
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1267 del 20/07/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONI: REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONISTRALCIO FUNZIONALE 2 - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO. LAVORI DI COMPLETAMENTO. (CUP D18E19000010006 - CIG 9894399C58). 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, GRADUATORIA ED
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

         Premesso:
- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2019  è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore 
del Comune di Serramazzoni per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi  con attribuzione di tutte le 
relative funzioni e competenze assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 4174 dell’11/02/2020; 
- che la suddetta convenzione, scaduta in data 10/02/2023, è in corso di rinnovo  senza soluzioni di 
continuità, per lo svolgimento delle attività di Centrale Unica di Committenza;

Dato atto:
- che con Delibera di Giunta  n. 72 del 10/06/2023, il Comune di Serramazzoni ha approvato il 

progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  di  “REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO DEL 
CAPOLUOGO  –  STRALCIO  FUNZIONALE  2  –  SCUOLA  SECONDARIA.  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO” dell’importo complessivo di € 2.130.000,00, di cui € 1.797.501,34 per 
lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara,  €  13.805,73 per  oneri  della  sicurezza  non ribassabili  ed  € 
318.692,93 per somme a disposizione;

- che  l'ex. art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, si individuino nella determina a contrarre, oltre agli elementi 
essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che, di conseguenza, con  determinazione a contrarre n. 282 del 15/06/2023  il Comune di Serra-
mazzoni ha stabilito di procedere,  per l’affidamento dei lavori in oggetto, alla procedura negozia-
ta  senza bando con invito di almeno 10 (dieci) operatori economici, ai sensi  del D.L. 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modificazione nella L. 11 settembre 2020, n.120, e come modificato 
dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108, con il criterio del minor 
prezzo ed esclusione automatica delle offerte  di cui all'ex.art 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, 
come previsto dal suddetto D.L. 76/2020;

- che con la medesima determinazione il Comune di Serramazzoni ha dato mandato alla Provincia 
di Modena in qualità di Stazione Unica Appaltante di procedere all’indizione della procedura di 
affidamento;



Determinazione n. 1267 del 20/07/2023 pag. n. 2

- che, pertanto, con determinazione n. 1036 del 20/06/2023, la Provincia di Modena ha indetto la 
gara e ha approvato gli atti di gara;

- che  ai  sensi dell’ex.art.  40 e dell’ex.art.  52 del D.lgs.  n.  50/2016, che prevedono l'obbligo di 
utilizzo  di  mezzi  di   comunicazione  elettronici  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di 
aggiudicazione,  la presente procedura di gara è stata espletata  dalla Provincia di Modena, in 
qualità  di  Stazione Unica Appaltante,  in modalità  telematica sulla  piattaforma e-procurement 
SATER (Identificativo  di  Sistema  PI201105-23)  a  seguito  di  Convenzione  sottoscritta  tra  la 
Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 
32943 del 05.09.2018);

- che in  attuazione delle predette determinazioni, sono stati  individuati  (come da verbale prot. n. 
22580 del 21/06/2023 n. 22 (ventidue) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 
oggetto;

- che in data 22/06/2023 si  è,  pertanto,  inoltrato l'invito  (prot.  n.  22425 del 20/06/2023) per la 
partecipazione  alla  procedura  in  oggetto  tramite  il  Sistema  SATER,   ai  seguenti   operatori 
economici:

Ragione sociale Sede legale C.F.
Partita IVA

1 ACC  ADRIATICA  COSTRUZIONI 
CERVESE SOC. COOP.

Via Salara Statale 35/G – Fraz. Castiglione di Cervia – 
48015 Cervia

00962750394

2 AMORINI GIOVANNI Via Dante Alighieri 69 – 80021 Afragola (NA) 00683021216
3 BASCHIERI SRL Via Oslo 26 – 41049 Sassuolo (MO) 02641530361
4 CA COSTRUZIONI SRL Via Gramsci 39 – 80038 Pomigliano d’Arco (NA) 08921771211
5 COOPERATIVA  CATTOLICA 

COSTRUZIONI EDILI SOC. COOP.
Viale Timavo 97 – 42121 Reggio Emilia 00143320356

6 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL Via Duca degli Abruzzi 40 – 64046 Montorio al Vomano 
(TE)

00228000675

7 EUROELETTRICA IMPIANTI SRL Via Umberto I 255 – 27053 Lungavilla (PV) 02399660188
8 INFRASTRUTTURE M&B SRL Via Giuseppe Taccioli 6 – 20161 Milano 10836260967
9 MANCO SOC. COOP. Via M: Curie 25 – 80010 Quarto (NA) 03923160638
10 MANNOZZI MARCO SRL Via De Peri 24 – 04011 Aprilia (LT) 02195800590
11 MAR.SAL. RESTAURI SRL Via Comunale Pisani 260 – 80126 Napoli 05748201216
12 MEI  TECNOLOGIE  E  COSTRUZIONI 

SRL
Via Dei Mille 24 – 40121 Bologna 02799780362

13 MILAN LUIGI SRL Via Fiocco 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO) 01130520297
14 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL Viale Corassori 62 – 41124 Modena 03604410369
15 SA.CO.GEN  SOCIETA’  APPALTI 

COSTRUZIONI GENERALI SRL
Via Emilio Salgari 11 – 41123 Modena 01569980509

16 S.T.E.P. SRL Via Per Concordia 28 – 41037 Mirandola (MO) 02720310362
17 SICEA SRL Via Bachelet 8 – 35010 Vigonza (PD) 03452880283
18 SOL EDIL SRL Via Niccolò Piccinni 6 – 80128 Napoli 07879870637
19 SOLFATARA SOC. COOP. Via Cicori 61 – 80010 Quarto (NA) 00521600635
20 TECNOTEMA SRL Via Cicori 19 – 80010 Quarto (NA) 04676741210
21 TRIGEO SRL Contrada Mariano – 98074 Naso (ME) 01800660837
22 ZINI ELIO SRL Via Guido Reni 2/2 – 40100 Bologna 01543211203
  
-  che,   il termine previsto dalla lettera  invito,   fissato per le ore 11,30 del giorno 10/07/2023, è 

stato prorogato alle ore 12,00 del giorno 13/07/2023 (Avviso pubblicato sul Sito istituzionale  e 
sulla Piattaforma telematica di negoziazione Sater Intercent-ER in data 07/07/2023);

- che alla suddetta scadenza,  sono pervenute le offerte dalle seguenti  imprese:

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta SATER
Registro di Sistema

1 INFRASTRUTTURE M&B SRL 10836260967 PI224969-23



Determinazione n. 1267 del 20/07/2023 pag. n. 3

2 TRIGEO SRL 01800660837 PI226036-23

3 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 00228000675 PI227848-23

4 MANNOZZI MARCO SRL 02195800590 PI228142-23

In  data  13/07/2023  si  è  tenuta  la  prima  seduta  di  gara,  le  cui  fasi  operative  sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 25846 in 
pari data,  durante la quale si è provveduto allo sblocco e apertura delle buste amministrative ed al 
controllo della documentazione in esse contenute.
            Nel corso della  valutazione amministrativa,  si è reso necessario attivare il  soccorso 
istruttorio  previsto  dall'ex.art.  83  comma  9  del  D.Lgs  50/2016,  nei  confronti  del  concorrente 
INFRASTRUTTURE  M&B  SRL  –  P.ta  IVA   10836260967,  con   richiesta  di  integrazione 
documentale, pervenuta entro i termini fissati e risultata regolare.
            In data 14/07/2023, si è tenuta la seconda seduta di gara, le cui fasi operative sono  
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 25902 in 
pari data, durante la quale si è dato atto della regolarità di tutta la documentazione amministrativa 
con ammissione dei concorrenti alla fase successiva della gara, allo sblocco delle buste economiche 
e apertura delle relative offerte.
            Non si è attivato il calcolo della soglia di anomalia, di cui all’ex. art. 97 del D.lgs 50/2016, 

con conseguente esclusione automatica delle offerte  come contemplato dal vigente art. 1 comma 3 
del  Decreto legge n. 76/2020,     convertito con modificazioni in Legge 120/2020,    essendo  le 
offerte  in numero inferiore a cinque.

La graduatoria ad esito  è,  risultata, la seguente:

Ragione Sociale Ribasso 
in %

Ribasso in € Valore Offerta
 in Euro

Stato offerta

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. 9,11   163.752,37 €   1.633.748,97 € 
1° 

 Aggiudicatario

TRIGEO S.R.L. 5,68   102.098,08 €   1.695.403,26 € 2°

INFRASTRUTTURE M&B SRL 5,64   101.379,08 €   1.696.122,26 € 3°

MANNOZZI MARCO S.R.L. 2,89
    51.947,7

9 €   1.745.553,55 € 
4°

La  Rup  di  gara  ha  proposto,  pertanto,  di  aggiudicare   i  lavori  in  oggetto  all’impresa 
EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL con sede in Viale Duca Degli Abruzzi 40 64046 Montorio al 
Vomano C.F. e P.ta IVA 00228000675 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale del 
9,11%, corrispondente  ad €  163.752,37  per  un valore  dell’offerta  di  €    1.633.748,97   oltre  € 
13.805,73 per oneri di sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari ad €  1.647.554,70 (IVA 
esclusa).

Si rende atto:
- che con determinazione di indizione di gara n. 1036 del 20/06/2023 è stato impegnata ed accertata  

la somma di € 660,00 quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
che verrà rimborsato dal Comune di Serramazzoni (imp. 2137/2023 cap. 4785 del PEG 2023 – 
acc.to 1073/2023 cap. 2558 del PEG 2023);

- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 
della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il Comune di Serramazzoni 
(MO)  corrisponderà  €   1.449,04.  (=  0,08% dell’importo  a  base  di  gara),  come da   apposita 
convenzione citata in premessa, (acc.to 1074/2023 cap. 2559);

-che il Comune di Serramazzoni,  visto l'ex. art. 113 "incentivi per le funzioni 
tecniche"  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  il  conseguente  Regolamento  Recante 



Determinazione n. 1267 del 20/07/2023 pag. n. 4

"Disciplina  Per  La  Corresponsione  Degli  Incentivi  Per  Le  Funzioni  Tecniche  
Previsti  Dall'art.  113  Del  D.Lgs.  N.  50/2016”,  approvato  con  Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  139  del  07/12/2018,  ed  in  particolare  l'art.  9 
"Costituzione del  fondo",  ha previsto per l’espletamento delle attività della 
provincia di Modena quale Stazione Unica Appaltante, per importi compresi 
tra 1.000.000,00 e 5.548.000,00, a favore della stessa una quota del 10% del 
fondo incentivi tecnici;

- che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Serramazzoni (MO) per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con contestuale  avviso al 
concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante;

 La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti  
della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

Ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dall’art.  1, comma 9, lettera8° e), della L. 
n.190/2012,  si  dà atto  dell’insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede, il Rup di gara

D E T E R M I N A

1)  di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto, approvando  i verbali 
delle  sedute di gara pubbliche virtuali  del 13/07/2023 prot. n. 25846 e 14/07/2023 prot. n. 
25902, che qui si richiamano per valere ad ogni effetto;

2)  di approvare la graduatoria finale delle operazioni di gara  e aggiudicare i lavori in oggetto 
all’impresa  EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL con sede  in  Viale  Duca Degli  Abruzzi  40 
64046 Montorio al Vomano C.F. e P.ta IVA 00228000675 che ha offerto di eseguirli con  il 
ribasso percentuale del 9,11%, corrispondente ad € 163.752,37 per un valore dell’offerta di € 
1.633.748,97  oltre € 13.805,73 per oneri di sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari 
ad €  1.647.554,70 (IVA esclusa);



Determinazione n. 1267 del 20/07/2023 pag. n. 5

3)  di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'ex.art. 80 del 
D.Lgs.  50/2016,  effettuati  dall'Ufficio  Contratti  della  Provincia  di  Modena  e  che 
l’aggiudicazione  è condizionata alla conclusione positiva dei controlli di legge;

4)  di dare atto che il  CIG è il n. 9894399C58, che il Comune di Serramazzoni (MO), dovrà 
prendere in carico per le successive fasi di assunzione dell’impegno, stipula del contratto, atti di 
liquidazione e rendicontazione della spesa;

5) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 
Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv.  Barbara 
Bellentani;

6)  di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di 
cui  all’ex.art.  76 comma 5   del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  la  Piattaforma telematica  Sater 
Intercent-ER;

7) di dare atto che con determinazione n. 1036 del 20/06/2023, la Provincia  di Modena, quale 
Stazione Unica Appaltante, ha indetto la seguente procedura ed è stata accertata la quota ANAC 
in quanto verrà rimborsata dal Comune di Serramazzoni (acc.to 1073/2023 cap. 2558 del PEG 
2023) e la quota di gestione della procedura di gara (acc.to 1074/2023 cap. 2559);

8) di dare atto che il Comune di Serramazzoni, visto l'ex. art. 113 "incentivi per 
le funzioni  tecniche" del D.Lgs. n.50/2016 e il  conseguente Regolamento 
Recante "Disciplina Per La Corresponsione Degli  Incentivi  Per Le Funzioni 
Tecniche  Previsti  Dall'art.  113  Del  D.Lgs.  N.  50/2016”,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  139  del  07/12/2018,  ed  in 
particolare l'art. 9 "Costituzione del fondo", ha previsto per l’espletamento 
delle attività della provincia di Modena quale Stazione Unica Appaltante, per 
importi compresi tra 1.000.000,00 e 5.548.000,00, a favore della stessa una 
quota del 10% del fondo incentivi tecnici;

9) di dare atto  che la Provincia  di Modena è incaricata  esclusivamente dello  svolgimento della 
procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata; 

10)  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  trasmesso  al  Comune  di  Serramazzoni  (MO)  per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

11) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con 
contestuale  avviso  al  concorrente  aggiudicatario,  nonché  sulla  Piattaforma  telematica  di 
negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

12) di  dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


